
令和 6年 3月 1日 

関係各位の皆様へ 

  有限会社 こどもとケアライフ研究所  

創立 20周年のご挨拶 

 

春寒しだいに緩むころ、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。こどもとケアライフ研究所 （旧

介護生活研究所）は平成 16 年 3 月に開設し令和 6 年 2 月 29 日で 20 周年を迎

えることができました。 

 

現在は、30 名の職員で基本理念であります「ゆっくりいっしょに」を目指し

リーチアウトを行いながら家庭的な雰囲気で介護支援・看取り介護を行ってい

ます。さらに平成 25 年からの障がい者・障がい児相談支援も 10 年目を迎える

ことができました。20 年間で人吉・球磨地域の 1400 名を超える方々にご登録

いただき当社すずらん介護サービスをご利用いただいています。また個人とし

まして社会福祉士事務所としての業務で約 10 年間で成年後見業務 10 名、児童

に関わる支援につきましては 200 名以上の子ども家庭支援に携わらさせていた

だきました。 

これまでお叱りやお褒めの言葉を賜りました利用者様と御家族の皆々様に、

そして励ましやご支援を賜りました各界の皆々様に衷心より感謝を申し上げる

次第です。これからも福祉教育・子ども家庭支援や高齢者・障がい者の方々の地

域福祉ニーズにお応えできるように初心にかえり誠心誠意頑張ってまいります。 

人吉・球磨地域の在宅介護支援を必要とされている方のためによりいっそう

介護技術・相談支援技術の研鑽にはげみ社員一同、決意を新たに業務に邁進して

まいる所存でございます。皆様におかれましては今後いっそうのご指導ご鞭撻

を賜りますよう切にお願い申しあげますとともに、まずは心からのお礼をもう

しあげます。 

   

 

 有限会社 こどもとケアライフ研究所 

           代表取締役 福山 幸義 



Homepage    https:// www.fukuyama-care.com 

Instagram     @suzuran_care     

 

Mail            suzuran-care@lake.ocn.ne.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



すずらん介護支援グループ 業務内容 

 本社  〒8680022 熊本県人吉市願成寺町 482－2 

鬼木町事務所  〒8680021 熊本県人吉市鬼木町 1423－1  

□（ヘルパーステーションすずらん）電話 0966243501 

   介護保険 訪問介護事業 4370300719号 

障がい者総合支援法 居宅介護事業 4310600079 号 

□（介護計画センターすずらん）電話 0966243501 

介護保険 居宅介護支援事業 4370300735 号 

□（グループホームすずらん）電話 0966243504 

介護保険 認知症対応型共同生活介護事業 4390300525号 

         

願成寺町事務所 〒8680022 熊本県人吉市願成寺町 430－2 

□（きみかげ想）電話 0966243701 

介護保険 地域密着型通所介護事業 4370301154 号 

 

瓦屋町事務所  〒8680025 熊本県人吉市瓦屋町 1174－2 

□（特定相談支援事業所すずらん）電話 0966327676 

障がい者総合支援法 特定相談支援事業 障がい者 4330600224 号 

障がい者総合支援法 特定相談支援事業 障がい児 4370600068 号 

□（こども家庭相談室 foret muguet フォレ ミュゲ） 

※フランス語で森の中のすずらん 

 

※当社の特徴である総合相談窓口  

こどもから高齢者・障がい者まで総合相談ができます。 

学校生活や家庭生活に困っている方の相談を当社の窓口で対応します。専門職が各関係機

関と連携し支援します。 

     

社会福祉士事務所 業務内容 

（1） スクールソーシャルワーカー （熊本県教育委員会 学校安全・安心推進課） 

（2） 介護初任者研修 非常勤講師  

（3） 成年後見業務  （日本社会福祉士会 権利擁護センターぱあとなあ登録） 


